1

Ata nº 017/2015 da 6ª Legislatura

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às dezenove horas, reuniram-se

no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Adair

Cecconi, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Aristides Fantin, Janete Maria Dal Castel

Casagrande, Luciano Bombassaro, Norberto Possamai, Onecimo Pauleti e Tiago

Lazzarotto. Havendo número regimental dos senhores Vereadores e invocando a

proteção de Deus, o Presidente Vereador Tiago Lazzarotto deu por abertos os trabalhos

da Sessão Ordinária convidando o Vereador Aristides para fazer a leitura de um trecho

da Bíblia Sagrada. De imediato colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior

que foi aprovada por unanimidade de votos. Após abriu a hora do expediente

solicitando ao Secretário, Vereador Luciano, para que fizesse a leitura do expediente

recebido do senhor Prefeito Municipal, do qual: Ofício 089/2015 GAB., de vinte de

outubro de dois mil e quinze, que encaminha para apreciação e votação, em regime de

urgência, o Projeto de Lei número 033/2015 que “Autoriza a contratação emergencial e

dá outras providências”. Ato contínuo foi lido o expediente recebido de terceiros: Ofício

número D0471/15/GIGOVCX notificando a liberação de recursos financeiros a favor do

município, no valor de R$ 115.050,00 (cento e quinze mil e cinquenta reais) para

aquisição de patrulha mecanizada e Ofício número D6386/15 – GIGOVCX, notificando

a liberação de R$ 122.925,00 (cento e vinte e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais)

para pavimentação de vias urbanas (Rua Oreste Franzoni); Convite para o Evento

Outubro Rosa/Azul que será realizado pela Secretaria Municipal de Saúde, no dia vinte

e quatro de outubro, no Ginásio de Esportes da Escola Estadual Pedro Migliorini. Na

sequência o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do expediente

recebido dos senhores Vereadores: Requerimento Nº 210/15 de autoria do Vereador

Alvaro Manzoni – PMDB solicitando envio de votos de pesar aos familiares de Maria

Uliana Splendor; Requerimento Nº 211/15 de autoria do Vereador Alvaro Manzoni –

PMDB solicitando envio de votos de pesar aos familiares de Arside Betinelli;

Requerimento Nº 218/15 de autoria da Bancada do PTB solicitando envio de

cumprimentos a Secretaria Municipal de Educação pela realização e às Escolas

Municipais e Estadual pela participação na VII Semana da Leitura; Requerimento Nº

219/15 de autoria da Bancada do PTB solicitando envio de cumprimentos ao Sr.

Leonildo Domingos Brun pela homenagem recebida durante a VII Semana da Leitura,

pelo plantio da árvore histórica na praça central da cidade. Foram apresentadas ainda

duas indicações: Número 028/15, autor Vereador Aristides Fantin – PMDB, com

subscrição das Bancadas do PMDB e PDT, “Solicita ao Executivo Municipal auxílio

aos agricultores do Município”. (Programa para distribuição de brita aos agricultores,

sugestão 3m³ por família) e Número 029/15, Autor Vereador Tiago Lazzarotto – PDT –

Subscrição da Bancada do PMDB, “Solicita ao Executivo Municipal construção dos

vestiários no Estádio Municipal Albino Jerônimo Tasca”. Encerrada a leitura do

2

expediente recebido o Presidente abriu os trabalhos para a hora da comunicação,

pronunciaram-se os Vereadores Aristides e Janete. Encerrada a hora da comunicação, o

Presidente deu por abertos os trabalhos relativos a Ordem do Dia que constava o

seguinte: 1. Veto ao Projeto de Lei do Legislativo Nº 006/2015 (Votação Única); 2.

Projeto de Lei número 033/2015 (Executivo) Autoriza contratação emergencial e dá

outras providências. (Regime de Urgência); 3. Moção Nº 004/2015 (Legislativo) Moção

de Apoio em defesa da segurança dos usuários da BR 470 (Votação Única) e 4.

Audiência Pública para apresentação e discussão do Projeto de Lei da LDO – Lei de

Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2016.

De imediato o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura dos pareceres que

acompanhavam as Razões do Veto ao Projeto de Lei do Legislativo, número 006/2015,

que “Institui o fundo de  natureza contábil na Câmara Municipal de Vereadores de

Monte Belo do Sul”, uma vez que cópia do respectivo veto estava com os Vereadores há

quinze dias, não foi lido todo o documento encaminhado pelo Executivo, após ler os

pareceres jurídico e da Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e

Orçamento, que se posicionavam favoráveis a derrubada do veto, o Presidente abriu

espaço para discussão e após encaminhou a votação nominal e secreta, o veto foi

derrubado com cinco votos contra e quatro favoráveis. Na sequência foi lido o Projeto

de Lei número 033/2015 do Executivo, que buscava autorização para contratação de um

professor, carga horária vinte horas semanais, em substituição a professora Neiva Maria

Panizzi Grafitti que está em licença saúde, apresentados pareceres favoráveis ao mesmo,

foi discutido e votado, sendo aprovado por unanimidade de votos. Ato contínuo foi lida

a Moção 004/2015 do Legislativo, “Moção de Apoio em defesa da segurança dos

usuários da BR 470”, o Presidente apresentou esta Moção integrando uma

movimentação da Amesne para reivindicar um número suficiente de efetivo para

realizar as operações na rodovia, os pareceres eram favoráveis, a moção foi discutida e

aprovada por unanimidade de votos. Por fim o Presidente passou a palavra para o

contador do Município, Senhor Ernani Steilmann, que coordenou a audiência pública

para apresentação e discussão do Projeto de Lei da LDO – Lei de Diretrizes

Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2016, os

Vereadores e o público presente puderam esclarecer as dúvidas e fizeram seus

questionamentos. Encerrada a audiência pública o Presidente agradeceu ao contador

pela explanação e pela disponibilidade com que sempre atende a Casa. Não havendo

mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a Ordem do Dia e abriu as inscrições

para a Explicação Pessoal, pronunciaram-se os Líderes de Bancada: Vereadora Janete

M. DC. Casagrande e Vereador Alvaro Manzoni. O áudio desta Sessão Ordinária

encontra-se arquivado na Casa e também está disponível no site da Câmara Municipal

na internet, no endereço http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios, onde

poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores

inscritos e nem matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a presente sessão

informando a todos que a próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia três de

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios

3

novembro, às dezenove horas. Nada mais havendo a consta, lavrou-se a presente ata que

será assinada pelo primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

Vereador LUCIANO BOMBASSARO  Vereador TIAGO LAZZAROTTO

               1º Secretário           Presidente